



# महाराष्ट्र शासन राजपत्र

## असाधारण भाग चार-अ

वर्ष ५, अंक १७]

गुरुवार, फेब्रुवारी १३, २०१४/माघ २४, शके १९३५

[पृष्ठ ८, किंमत : रुपये १५.००

असाधारण क्रमांक २८

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने केंद्रीय अधिनियमान्वये तयार केलेले  
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

सामान्य प्रशासन विभाग

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक,  
मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ११ फेब्रुवारी २०१४.

अधिसूचना

भारताचे संविधान.

क्रमांक एसआरव्ही-२०१२/प्र. क्र.२२६/१२.— भारतीय संविधानाच्या कलम ३०९ खालील परंतुकान्वये प्रदान केलेल्या प्राधिकाराचा वापर करून महाराष्ट्राचे राज्यपाल याद्वारे प्रशासकीय विभागात व प्रशासकीय विभागाच्या अधिपत्याखालील कार्यालयात विशेष कौशल्य आवश्यक असलेले, माहिती तंत्रज्ञान तज्ज्ञ, विधि अधिकारी, कार्यक्रम अधिकारी, जनसंपर्क अधिकारी, माध्यम समन्वयक, गट अ, गट ब (राजपत्रित), गट ब (अराजपत्रित) व गट क पदांवर सेवाप्रवेशाचे विनियमन करणारे नियम विहित करत आहेत ते असे :-

१. या नियमास प्रशासकीय विभागातील व प्रशासकीय विभागाच्या अधिपत्याखालील सर्व कार्यालयातील विशेष कौशल्य आवश्यक असलेले, माहिती तंत्रज्ञान तज्ज्ञ, विधि अधिकारी, कार्यक्रम अधिकारी, जनसंपर्क अधिकारी, माध्यम समन्वयक, गट अ, गट ब (राजपत्रित), गट ब (अराजपत्रित) व गट क (सेवाप्रवेश) नियम, २०१४ संबोधण्यात यावे.

२. हे नियम, प्रशासकीय विभागातील व प्रशासकीय विभागाच्या अधिपत्याखालील सर्व कार्यालयातील गट अ, गट- ब (राजपत्रित), गट- ब (अराजपत्रित) व गट क-संवर्गातील पदांच्या सेवाप्रवेश नियमांतील संबंधित तरतुदींना या नियमातील तरतुदींच्या मर्यादेपर्यंत अधिभावी (overriding) ठरतील.

३. या नियमामध्ये संदर्भानुसार दुसरा अर्थ अभिप्रेत नसेल तर,—

- (अ) “ प्रशासकीय विभाग ” याचा अर्थ महाराष्ट्र शासनाच्या कार्यनियमावलीतील अनुसूचीमध्ये नमूद केलेले प्रशासकीय विभाग ;
- (ब) “ आयोग ” याचा अर्थ महाराष्ट्र लोकसेवा आयोग ;
- (क) “ माहिती व जनसंपर्क महासंचालनालय ” म्हणजे महाराष्ट्र शासनाच्या अधिपत्याखालील माहिती व जनसंपर्क महासंचालनालय ;
- (ड) “ माहिती तंत्रज्ञान संचालनालय ” म्हणजे महाराष्ट्र शासनाच्या अधिपत्याखालील माहिती तंत्रज्ञान संचालनालय ;
- (इ) “ वित्त विभाग ” याचा अर्थ महाराष्ट्र शासनाचा वित्त विभाग ;
- (फ) “ शासन ” याचा अर्थ महाराष्ट्र शासन ;
- (ग) “ विधी व न्याय विभाग ” याचा अर्थ महाराष्ट्र शासनाचा विधी व न्याय विभाग.

४. माहिती तंत्रज्ञान तज्ज्ञ, गट अ, गट ब (राजपत्रित), गट ब (अराजपत्रित), गट क पदावरील नियुक्ती खालील मार्गाने करण्यात येईल,—

(अ) खालील अटी पूर्ण करणाऱ्या व या पदावर पदोन्नतीसाठी इच्छुकता दर्शविलेल्या योग्य व्यक्तीच्या पदोन्नतीने,—

(१) प्रशासकीय विभागाच्या ज्या संवर्गातील काही पदे माहिती तंत्रज्ञान तज्ज्ञांमधून भरण्यात येणार आहेत त्या पदाच्या सेवाप्रवेश नियमात, पदोन्नतीने नियुक्तीसाठी विहित केलेली शैक्षणिक अर्हता आणि अनुभव धारण केला आहे ;

(२) संबंधित पदाच्या सेवाप्रवेश नियमात, पदोन्नतीसाठी विहित केलेला निकटतम निम्न पदावर किमान नियमित सेवा कालावधी व असा कालावधी विहित केला नसल्यास निकटतम निम्न पदावर किमान ३ वर्षे नियमित सेवा पूर्ण केली आहे ;

(३) माहिती तंत्रज्ञान तज्ज्ञ पदावर नियुक्तीसाठी विहित केलेली अतिरिक्त शैक्षणिक अर्हता, अनुभव धारण केला आहे व अन्य बाबींची पूर्तता करत आहे ;

(४) पदोन्नतीच्या पदासाठी विहित केलेला ज्येष्ठता अधीन निव्वळ गुणवत्ता अथवा ज्येष्ठता अधीन पात्रता हा निकष पूर्ण करत आहे,

किंवा

(ब) खालील अटी पूर्ण करणाऱ्या उमेदवारांमधून सरळसेवेने,—

(१) ज्यांचे वय शासनाकडून वेळोवेळी स्वतंत्रपणे विहित करण्यात येणाऱ्या कमाल वयोमर्यादेपेक्षा जास्त नाही;

(२) जे माहिती तंत्रज्ञान तज्ज्ञ पदावर नियुक्तीसाठी वेळोवेळी स्वतंत्रपणे विहित करण्यात येणारी किमान आवश्यक शैक्षणिक अर्हता, किमान अनुभव व अन्य बाबी याची पूर्तता करत आहेत ;

परंतु, असे की, सरळसेवेने नियुक्त करण्यात येणाऱ्या उमेदवारांना शासनाकडून वेळोवेळी विहित केलेल्या अटी व शर्ती लागू राहतील.

५. विधि अधिकारी, गट अ, गट ब (राजपत्रित) पदावरील नियुक्ती खालील मार्गाने करण्यात येईल,—

(अ) खालील अटी पूर्ण करणाऱ्या व या पदावर पदोन्नतीसाठी इच्छुकता दर्शविलेल्या योग्य व्यक्तीच्या पदोन्नतीने,—

(१) ज्या संवर्गातील काही पदे विधि अधिकारी यामधून भरण्यात येणार आहे त्या पदाच्या सेवाप्रवेश नियमात पदोन्नतीने नियुक्तीसाठी विहित केलेली शैक्षणिक अर्हता आणि अनुभव धारण केला आहे ;

(२) संबंधित पदाच्या सेवाप्रवेश नियमात, पदोन्नतीसाठी विहित केलेला निकटतम निम्न पदावर किमान नियमित सेवा कालावधी व असा कालावधी विहित केला नसल्यास निकटतम निम्न पदावर किमान ३ वर्षे नियमित सेवा पूर्ण केली आहे ;

(३) विधि अधिकारी पदावर नामनिर्देशनाने नियुक्तीसाठी विहित केलेली अतिरिक्त शैक्षणिक अर्हता, अनुभव धारण केला असून अन्य बाबींची पूर्तता करत आहे ;

(४) पदोन्नतीच्या पदासाठी विहित केलेला ज्येष्ठता अधीन निव्वळ गुणवत्ता अथवा ज्येष्ठता अधीन पात्रता हा निकष पूर्ण करत आहे,

किंवा

(ब) खालील अटी पूर्ण करणाऱ्या उमेदवारांमधून नामनिर्देशनाने,—

(१) ज्यांचे वय, शासनाकडून वेळोवेळी स्वतंत्रपणे विहित करण्यात येणाऱ्या कमाल वयोमर्यादेपेक्षा जास्त नाही ;

(२) ज्या संवर्गातील काही पदे विधि अधिकारी यामधून भरण्यात येणार आहे त्या पदाच्या सेवाप्रवेश नियमात विहित केलेली किमान आवश्यक शैक्षणिक अर्हता आणि किमान अनुभव धारण केला आहे ;

(३) या पदावर नियुक्तीसाठी विहित करण्यात येणारी अतिरिक्त शैक्षणिक अर्हता, अनुभव आणि अन्य आवश्यक बाबी याची पूर्तता करत आहेत,

किंवा

(क) ज्या संवर्गातील पद विधि अधिकारी यामधून भरण्यात येणार आहे त्या पदाच्या सेवाप्रवेश नियमात सदर पद स्पर्धा परीक्षेद्वारे वा अन्य निकषावर निवडीने भरण्याची तरतूद असल्यास खालील अटी पूर्ण करणाऱ्या व या पदावर निवडीने नियुक्तीस इच्छुक उमेदवारांमधून निवडीने,—

(१) ज्या संवर्गातील काही पदे विधि अधिकारी यामधून निवडीने भरण्यात येणार आहे त्या पदाच्या सेवाप्रवेश नियमात विहित केलेली किमान आवश्यक शैक्षणिक अर्हता, किमान अनुभव व अन्य बाबींची पूर्तता करत आहेत ;

(२) या पदावर नियुक्तीसाठी विहित करण्यात येणारी अतिरिक्त शैक्षणिक अर्हता, अनुभव व अन्य आवश्यक बाबी याची पूर्तता करत आहेत.

६. कार्यक्रम अधिकारी, जनसंपर्क अधिकारी किंवा माध्यम समन्वयक, गट अ, गट ब (राजपत्रित) संवर्गातील पदावरील नियुक्ती खालील मार्गाने करण्यात येईल.—

(अ) खालील अटी पूर्ण करणाऱ्या व या पदावर पदोन्नतीसाठी इच्छुकता दर्शवलेल्या योग्य व्यक्तीच्या पदोन्नतीने,—

(१) ज्या संवर्गातील काही पदे कार्यक्रम अधिकारी, जनसंपर्क अधिकारी किंवा माध्यम समन्वयक यामधून भरण्यात येणार आहे त्या पदाच्या सेवाप्रवेश नियमात, पदोन्नतीने नियुक्तीसाठी विहित केलेली किमान शैक्षणिक अर्हता, अनुभव धारण करत आहेत;

(२) संबंधित पदाच्या सेवाप्रवेश नियमात, पदोन्नतीसाठी विहित केलेला निकटतम निम्न पदावर किमान नियमित सेवा कालावधी व असा कालावधी विहित केला नसल्यास निकटतम निम्न पदावर किमान ३ वर्षे नियमित सेवा पूर्ण केली आहे;

(३) कार्यक्रम अधिकारी, जनसंपर्क अधिकारी किंवा माध्यम समन्वयक पदावर नियुक्तीसाठी विहित केलेली अतिरिक्त शैक्षणिक अर्हता, अनुभव धारण केला आहे व अन्य बाबींची पूर्तता करत आहेत;

(४) पदोन्नतीच्या पदासाठी विहित केलेला ज्येष्ठता अधीन निव्वळ गुणवत्ता अथवा ज्येष्ठता अधीन पात्रता हा निकष पूर्ण करत आहेत;

किंवा

(ब) खालील अटी पूर्ण करणाऱ्या उमेदवारांमधून नामनिर्देशनाने,—

(१) ज्यांचे वय शासनाकडून वेळोवेळी स्वतंत्रपणे विहित करण्यात येणाऱ्या कमाल वयोमर्यादेपेक्षा जास्त नाही;

(२) ज्या संवर्गातील काही पदे कार्यक्रम अधिकारी, जनसंपर्क अधिकारी किंवा माध्यम समन्वयक यामधून भरण्यात येणार आहेत त्या पदाच्या सेवाप्रवेश नियमात विहित केलेली किमान आवश्यक शैक्षणिक अर्हता आणि किमान अनुभव धारण केला आहे;

(३) या पदावर नियुक्तीसाठी विहित केलेली अतिरिक्त शैक्षणिक अर्हता, अनुभव व अन्य आवश्यक बाबी याची पूर्तता करत आहेत,

किंवा

(क) ज्या संवर्गातील पद कार्यक्रम अधिकारी, जनसंपर्क अधिकारी किंवा माध्यम समन्वयक यामधून भरण्यात येणार आहेत त्या पदाच्या सेवाप्रवेश नियमात सदर पद स्पर्धा परीक्षेद्वारे वा अन्य निकषावर निवडीने भरण्याची तरतूद असल्यास खालील अटी पूर्ण करणाऱ्या व या पदावर निवडीने नियुक्तीस इच्छुक उमेदवारांमधून निवडीने,—

(१) ज्या संवर्गातील काही पदे कार्यक्रम अधिकारी, जनसंपर्क अधिकारी किंवा माध्यम समन्वयक यामधून निवडीने भरण्यात येणार आहेत त्या पदाच्या सेवाप्रवेश नियमात विहित केलेली किमान आवश्यक शैक्षणिक अर्हता आणि किमान अनुभव धारण केला आहे;

(२) या पदावर नियुक्तीसाठी विहित केलेली अतिरिक्त शैक्षणिक अर्हता, अनुभव व अन्य आवश्यक बाबी याची पूर्तता करत आहेत;

७. माहिती तंत्रज्ञान तज्ज्ञ पदावर, पदोन्नतीने व सरळसेवेने खुल्या बाजारातून सर्वसाधारणपणे अनुक्रम ४०:६० प्रमाणात नियुक्ती करता येतील :

परंतु, पदोन्नतीसाठी योग्य व इच्छुक अधिकारी / कर्मचारी आवश्यक प्रमाणात उपलब्ध नाहीत अशा परिस्थितीत माहिती तंत्रज्ञान संचालनालयाच्या व संबंधित प्रशासकीय विभागाच्या मान्यतेने, पदोन्नतीने व सरळसेवेने खुल्या बाजारातून नियुक्तीचे प्रमाण शिथिल करून पदोन्नती कोट्यातील पदे सरळसेवेने भरता येतील.

८. (अ) संबंधित संवर्गातील मंजूर पदसंख्येच्या कमाल १० टक्के इतकी पदे माहिती तंत्रज्ञान तज्ज्ञ यामधून भरता येतील;

(ब) गट अ, गट ब (राजपत्रित), गट ब (अराजपत्रित) आणि गट क मधील कोणत्या संवर्गातील पदे माहिती तंत्रज्ञान तज्ज्ञ यामधून भरण्यात येतील, ते प्रशासकीय विभागाने वेळोवेळी अधिसूचित करणे आवश्यक राहील :

परंतु, याप्रमाणे अधिसूचित केलेल्या प्रत्येक संवर्गातील, कमाल १० टक्के मर्यादेच्या अधीन राहून किती टक्के पदे माहिती तंत्रज्ञान तज्ज्ञ यामधून भरता येतील, तेदेखील प्रशासकीय विभागाने अधिसूचित करणे आवश्यक राहील.

९. प्रशासकीय विभागात/अधिपत्याखालील कार्यालयात, संबंधित संवर्गातील मंजूर पदसंख्येपैकी किती पदे विधि अधिकारी यामधून भरावयाची ते प्रशासकीय विभागास ठरविता येईल.

१०. प्रशासकीय विभागात किंवा अधिपत्याखालील कार्यालयात, संबंधित संवर्गातील मंजूर पदसंख्येपैकी किती पदे कार्यक्रम अधिकारी, जनसंपर्क अधिकारी किंवा माध्यम समन्वयक यामधून भरावयाची ते प्रशासकीय विभागास ठरविता येईल.

११. (अ) माहिती तंत्रज्ञान तज्ज्ञ यामधून पदांवर सरळसेवेने नियुक्तीसाठी गट अ, गट ब (राजपत्रित), गट- ब (अराजपत्रित) आणि गट क मधील संवर्गातील पदांकरिता आवश्यक शैक्षणिक अर्हता, अनुभव व अन्य बाबी माहिती तंत्रज्ञान संचालनालयाच्या सहमतीने, प्रशासकीय विभागाकडून वेळोवेळी अधिसूचित करण्यात येतील;

(ब) माहिती तंत्रज्ञान तज्ज्ञ पदावर, खुल्या बाजारातून (open market) नियुक्त व्यक्तींना लागू होणाऱ्या वेतनश्रेणी किंवा वेतनबँड व ग्रेड पे अथवा अनुज्ञेय मानधन, भत्ते व अन्य शर्ती माहिती तंत्रज्ञान संचालनालयाच्या व वित्त विभागाच्या सहमतीने ठरविण्यात येतील;

(क) अनुज्ञेय वेतनाव्यतिरिक्त अतिरिक्त प्रोत्साहनात्मक भत्ता वित्त विभागाच्या सहमतीने ठरविता येईल.

१२. (अ) विधि अधिकारी पदांवर सरळसेवेने नियुक्तीसाठी गट अ, गट ब (राजपत्रित) मधील संवर्गातील पदांकरिता आवश्यक शैक्षणिक अर्हता, अनुभव व अन्य बाबी विधि व न्याय विभागाच्या सहमतीने, प्रशासकीय विभागाकडून वेळोवेळी अधिसूचित करण्यात येतील;

(ब) विधि अधिकारी पदावर नियुक्त व्यक्तीस, आवश्यकता भासल्यास अनुज्ञेय प्रोत्साहनात्मक भत्ता वित्त विभागाच्या सहमतीने ठरविता येईल.

१३. (अ) कार्यक्रम अधिकारी, जनसंपर्क अधिकारी किंवा माध्यम समन्वयक यामधून पदांवर सरळसेवेने नियुक्तीसाठी गट अ, गट ब (राजपत्रित) मधील संवर्गातील पदांकरिता आवश्यक शैक्षणिक अर्हता, अनुभव व अन्य बाबी माहिती व जनसंपर्क महासंचालनालयाच्या सहमतीने, प्रशासकीय विभागाकडून वेळोवेळी अधिसूचित करण्यात येतील;

(ब) कार्यक्रम अधिकारी, जनसंपर्क अधिकारी किंवा माध्यम समन्वयक पदावर पदोन्नतीने नियुक्त व्यक्तींना, अनुज्ञेय प्रोत्साहनात्मक भत्ता आवश्यक असल्यास, वित्त विभागाच्या सहमतीने ठरविता येईल.

१४. माहिती तंत्रज्ञान तज्ज्ञपदांवर पदोन्नतीने नियुक्त व्यक्तीस, विधि अधिकारी, कार्यक्रम अधिकारी, जनसंपर्क अधिकारी किंवा माध्यम समन्वयक या पदांवर पदोन्नतीने, नामनिर्देशनाने अथवा निवडीने नियुक्त व्यक्तीस त्यांची ज्या संवर्गातील पदावर पदोन्नतीने नियुक्ती झाली आहे त्या पदाच्या सेवाप्रवेश नियमातील अन्य तरतुदीदेखील लागू राहतील.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

डॉ. भगवान सहाय,

शासनाचे प्रधान सचिव.

क्रमांक एसआरव्ही-२०१२/प्र.क्र.२२६/१२,

सामान्य प्रशासन विभाग

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक,

मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२,

दिनांक ११ फेब्रुवारी, २०१४.

प्रति,

राज्यपालांचे सचिव, राजभवन, मलबार हिल, मुंबई,

मुख्यमंत्री यांचे अपर मुख्य सचिव,

उप मुख्यमंत्री यांचे प्रधान सचिव,

सर्व मंत्री / राज्यमंत्री यांचे खाजगी सचिव,

मा.विरोधी पक्षनेता, विधानपरिषद / विधानसभा, विधानभवन, मुंबई,

सर्व संसद सदस्य, विधानमंडळ सदस्य, महाराष्ट्र राज्य,

मुख्य सचिव,

सर्व मंत्रालयीन विभागांचे अपर मुख्य सचिव/प्रधान सचिव/सचिव,

\*प्रबंधक, मूळ शाखा, उच्च न्यायालय, मुंबई,

\*प्रबंधक, अपील शाखा, उच्च न्यायालय, मुंबई,

\*प्रबंधक, महाराष्ट्र प्रशासकीय न्यायाधीकरण, मुंबई,

\*प्रबंधक, लोक आयुक्त व उपलोक आयुक्त यांचे कार्यालय, मुंबई,

\*सचिव, महाराष्ट्र लोकसेवा आयोग, मुंबई,

\*सचिव, महाराष्ट्र विधानमंडळ सचिवालय (विधानसभा) मुंबई,

\*सचिव, महाराष्ट्र विधानमंडळ सचिवालय (विधान परिषद) मुंबई,

\*राज्य निवडणूक आयुक्त, राज्य निवडणूक आयोग, नवीन प्रशासकीय भवन, मुंबई,

\*सचिव, राज्य माहिती आयोग, नवीन प्रशासकीय भवन, मुंबई,

\*महालेखापाल, महाराष्ट्र-१ (लेखा व अनुज्ञेयता) महाराष्ट्र, मुंबई,

\*महालेखापाल, महाराष्ट्र-१ (लेखा परीक्षा) महाराष्ट्र, मुंबई,

\*महालेखापाल, महाराष्ट्र-२ (लेखा व अनुज्ञेयता) महाराष्ट्र, नागपूर,

\*महालेखापाल, महाराष्ट्र-२ (लेखा परीक्षा) महाराष्ट्र, नागपूर,

महासंचालक, माहिती व जनसंपर्क महासंचालनालय, मुंबई (प्रसिध्दीकरिता ५ प्रती)

ग्रंथपाल, महाराष्ट्र विधानमंडळ सचिवालय, ग्रंथालय, ६वा मजला, विधान भवन, मुंबई ४०० ०३२ (१० प्रती)

अधिदान व लेखा अधिकारी, मुंबई,

निवासी लेखा परीक्षा अधिकारी, मुंबई,

मुख्य लेखापरीक्षक (निवासी लेखे), कॉकण भवन, नवी मुंबई,

ग्रंथपाल, महाराष्ट्र विधानमंडळ सचिवालय, ग्रंथालय, ६ वा मजला, विधान भवन, मुंबई ३२ (१० प्रती)

सर्व विभागीय आयुक्त,

सर्व जिल्हाधिकारी,

सर्व जिल्हा परिषदांचे मुख्य कार्यकारी अधिकारी,

बहुजन समाज पार्टी, डी-१ इन्सा हटमेंट, आझाद मैदान, मुंबई १ (५ प्रती)

भारतीय जनता पार्टी, महाराष्ट्र प्रदेश, सी.डी.ओ. बॅरक नं.१ योगक्षेम समोर, वसंतराव भागवत चौक, नरीमन पॉईंट, मुंबई २० (५ प्रती)

भारतीय कम्युनिस्ट पार्टी, महाराष्ट्र कमिटी, ३१४, राजभुवन, एस. व्ही.पटेल रोड, मुंबई ४ (५ प्रती)

भारतीय कम्युनिस्ट पार्टी (मार्क्सवादी), महाराष्ट्र कमिटी, जनशक्ती हॉल, ग्लोब मिल पॅलेस, वरळी, मुंबई १३ (५ प्रती)

इंडियन नॅशनल काँग्रेस, महाराष्ट्र प्रदेश काँग्रेस (आय) समिती, टिळक भवन, काकासाहेब गाडगीळ मार्ग, दादर, मुंबई २५ (५ प्रती)

नॅशनलिस्ट काँग्रेस पार्टी, राष्ट्रवादी भवन, फ्री प्रेस जर्नल मार्ग, , नरीमन पॉईंट, मुंबई २१ (५ प्रती)

शिवसेना, शिवसेना भवन, गडकरी चौक, दादर, मुंबई २८ (५ प्रती)

सर्व मंत्रालयीन विभागाच्या नियंत्रणाखालील सर्व विभाग प्रमुख,

सामान्य प्रशासन विभागातील सर्व कार्यासने,

निवड नस्ती.

\*पत्राने

राजेंद्र सुर्वे,

शासनाचे सहसचिव.

**GENERAL ADMINISTRATION DEPARTMENT**

Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk,

Mantralaya, Mumbai 400 032, Dated the 11th February 2014

**NOTIFICATION**

**CONSTITUTION OF INDIA.**

No. SRV. 2012/C.R.226/12.—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution of India, the Governor of Maharashtra is hereby pleased to make the following rules regulating recruitment of Information Technology Expert, Law Officer, Programme Officer, Public Relation Officer, Media Coordinator, requiring special skills, to the Group 'A', Group 'B' (Gazetted), Group 'B' (Non-Gazetted) and Group 'C' posts in the Administrative Departments and in the Offices under the Administrative Departments of the Government of Maharashtra, namely :—

1. These rules may be called the Information Technology Expert, Law Officer, Programme Officer, Public Relation Officer, Media Coordinator, requiring special skills, Group 'A', Group 'B' (Gazetted), Group 'B' (Non-Gazetted) and Group 'C' in the Administrative Departments and in the Offices under the Administrative Departments of the Government of Maharashtra (Recruitment) Rules, 2014.

2. These rules shall override the concerned provisions in the Recruitment Rules of the posts in Group 'A', Group 'B' (Gazetted), Group 'B' (Non-Gazetted) and Group 'C' in the Administrative Departments and in the Offices under the Administrative Departments subject to a limitation of the provisions in these rules.

3. In these rules, unless the context requires otherwise,—

(a) "Administrative Department" means the Administrative Department included in the first Schedule to the Maharashtra Government Rules of Business;

(b) "Commission" means the Maharashtra Public Service Commission;

(c) "Directorate of Information and Public Relation" means the Directorate of Information and Public Relation under the Government of Maharashtra;

(d) "Directorate of Information and Technology" means the Directorate of Information and Technology under the Government of Maharashtra;

(e) "Finance Department" means the Finance Department of the Government of Maharashtra;

(f) "Government" means the Government of Maharashtra;

(g) "Law and Judiciary Department" means the Law and Judiciary Department of the Government of Maharashtra.

4. Appointment to the post of Information Technology Expert, the Group 'A', Group 'B' (Gazetted), Group 'B' (Non-Gazetted), Group 'C' shall be made either,—

(a) by promotion of a suitable person from amongst the persons fulfilling the following conditions and willing for promotion to this post, who—

(i) possess the prescribed educational qualification and experience provided in the Recruitment Rules of the cadre of Administrative Department from which some posts are to be filled in from the Information Technology Expert ;

(ii) having completed the period of minimum regular service in the immediate feeder post as prescribed in the Recruitment Rules of the concerned post and if no such period is prescribed then completed the minimum three years of regular service in the immediate feeder post ;

(iii) possess the additional educational qualification, experience and fulfil other conditions prescribed for appointment by direct recruitment to the post of the Information Technology Expert ;

(iv) fulfil the criteria of strict selection with due regard to seniority or seniority subject to fitness as prescribed for promotion to the post ;

or

(b) by nomination from amongst the candidates, who—

(i) are not of the age more than the upper age limit prescribed separately by the Government, from time to time ;

(ii) possess the minimum educational qualification, minimum experience and fulfil other conditions prescribed for appointment to the post of Information Technology Expert ;

Provided that, the persons appointed by direct recruitment shall be governed by the rules and regulations prescribed by the Government from time to time.

5. Appointment to the post of Law Officer, Group 'A', Group 'B' (Gazetted) shall be made either,—

(a) by promotion of a suitable person from amongst the persons fulfilling following conditions and willing for promotion to this post,—

(i) possess the prescribed educational qualification, experience provided in the Recruitment Rules of the cadre from which some posts are to be filled in from the Law Officer ;

(ii) having completed the period of minimum regular service in the immediate feeder post as prescribed in the Recruitment Rules of the concerned post and if no such period is prescribed then completed the minimum three years of regular service in the immediate feeder post ;

(iii) possess the additional educational qualification, experience and fulfil other conditions prescribed for appointment by nomination to the post of the Law Officer ;

(iv) fulfil the criteria of strict selection with due regard to seniority or seniority subject to fitness as prescribed for promotion to the post ;

or

(b) by nomination from amongst the candidates, who—

(i) are of the age not more than the upper age limit prescribed separately by the Government from time to time ;

(ii) possess the educational qualification and experience prescribed in the Recruitment Rules of the cadre from which some posts are to be filled in from the Law Officer ;

(iii) possess the additional educational qualification, experience and fulfil other conditions prescribed for appointment to the post of the Law Officer ;

or

(c) by selection of a suitable person from amongst the persons fulfilling the following conditions and willing for selection to this post, if there is a provision of appointment by selection through competitive examination or on other criteria, in the Recruitment Rules of the cadre from which some posts are to be filled in from the Law Officer who,—

(i) possess the prescribed educational qualification and experience in the Recruitment Rules of the cadre from which some posts are to be filled in from the Law Officer ;

(ii) possess the additional educational qualification, experience and fulfil other conditions prescribed for appointment by nomination to the post of the Law Officer.

6. Appointment to the post of Programme Officer, Public Relation Officer or Media Coordinator, Group 'A', Group 'B' (Gazetted) shall be made either,—

(a) by promotion of a suitable person from amongst the persons fulfilling the following conditions and willing for promotion to this post who,—

(i) possess the prescribed educational qualification and experience provided in the Recruitment Rules of the cadre from which some posts are to be filled in from Programme Officer, Public Relation Officer or Media Coordinator ;

(ii) having completed the period of minimum regular service in the immediate feeder post as prescribed in the Recruitment Rules of the concerned post and if no such period is prescribed then completed the minimum three years of regular service in the immediate feeder post ;

(iii) possess additional educational qualification, experience and fulfil other conditions prescribed for appointment by nomination to the post of Programme Officer, Public Relation Officer or Media Co-ordinator ;

(iv) fulfil the criteria of Strict Selection with due regard to seniority or seniority subject to fitness as prescribed for promotion to the post ;

or

(b) by nomination from amongst the candidates who,—

(i) are not of the age more than the upper age limit prescribed separately by the Government from time to time ;

(ii) possess the prescribed educational qualification and experience provided in the Recruitment Rules of the cadre from which some posts are to be filled in from the Programme Officer, Public Relation Officer or Media Co-ordinator ;

(iii) possess the additional educational qualification and experience and fulfil other conditions prescribed for appointment to the post of Programme Officer, Public Relation Officer or Media Co-ordinator ;

or

(c) by selection of a suitable person from amongst the persons fulfilling the following conditions and willing for selection to this post, if there is a provision of appointment by selection through competitive examination or on other criteria, in the Recruitment Rules of the cadre from which some posts are to be filled in from the Programme Officer, Public Relation Officer or Media Co-ordinator who,—

(i) possess the prescribed educational qualification and experience provided in the Recruitment Rules of the cadre from which some posts are to be filled in from the Programme Officer, Public Relation Officer or Media Co-ordinator ;

(ii) possess the additional educational qualification, experience and fulfil other conditions prescribed for appointment by nomination to the post of Programme Officer, Public Relation Officer or Media Co-ordinator.

7. Appointment to the post of Information Technology Expert shall be generally made by promotion and direct recruitment from open market in the ratio of 40 : 60 respectively :

Provided that, if suitable and willing officers or employees are not available in the required proportion, then in such event, the post from promotion quota can be filled in by direct recruitment from open market relaxing the ratio for appointment by promotion and direct recruitment with the prior approval of Directorate of Information Technology and the concerned Administrative Department.

8. (a) Maximum 10 per cent posts of the sanctioned cadre strength in the concerned cadre may be filled in from the Information Technology Expert ;

(b) Posts from which cadre in Group 'A', Group 'B' (Gazetted), Group 'B' (Non-Gazetted) Group 'C' are to be filled in from the Information Technology Expert shall be notified by the Administrative Department, from time to time :

Provided that, from each such notified cadre, subject to a maximum of 10 per cent, the percentage of the posts to be filled in, shall also be notified by the Administrative Department.

9. The number of posts to be filled in from the sanctioned cadre strength in the concerned cadre in Group 'A', Group 'B' (Gazetted), from the Law Officer in the Administrative Department or Offices under the Administrative Department shall be decided by the Administrative Department.

10. The number of posts to be filled in from the sanctioned cadre strength in the concerned cadre Group 'A', Group 'B' (Gazetted), from the Programme Officer, Public Relation Officer or Media Co-ordinator in the Administrative Department or Offices under the Administrative Department shall be decided by the Administrative Department.

11. (a) Necessary educational qualification, experience and other conditions for appointment by direct recruitment from open market to the post of Information Technology Expert in Group 'A', Group 'B' (Gazetted), Group 'B' (Non-Gazetted), Group 'C' posts shall be notified by the Administrative Department from time to time with the concurrence of the Directorate of Information Technology.

(b) Pay-Scale or Pay-Band, Grade Pay or entitled honorarium, allowances and other conditions applying to the persons appointed by direct recruitment from open market to the post of the Information Technology Expert shall be decided with the concurrence of the Directorate of Information Technology and the Finance Department of the Government.

(c) The additional incentive allowance other than the entitled pay, may be decided with the concurrence of the Finance Department of the Government.

12. (a) Necessary educational qualification, experience and other conditions for appointment by nomination to the post of the Law Officer in Group 'A', Group 'B' (Gazetted) posts shall be notified by the Administrative Department from time to time with the concurrence of the Law and Judiciary Department of the Government.

(b) Additional incentive allowance if necessary, to the persons appointed by nomination to the post of the Law Officer shall be decided with the concurrence of the Finance Department of the Government.

13. (a) Necessary educational qualification, experience and other conditions for appointment by nomination to the post of the Programme Officer, Public Relation Officer or Media Co-ordinator in Group 'A', Group 'B' (Gazetted) posts shall be notified by the Administrative Department from time to time with the concurrence of the Directorate of Information and Public Relation.

(b) Additional incentive allowance if necessary, to the persons appointed by nomination to the post of the Programme Officer, Public Relation Officer or Media Co-ordinator shall be decided with the concurrence of the Finance Department of the Government.

14. A person appointed by promotion to the post of Information Technology Expert, a person appointed by promotion or nomination or selection to the post of Law Officer, Programme Officer, Public Relation Officer or Media Co-ordinator shall also be governed by other conditions in the Recruitment Rules of the post in the cadre in which he is appointed.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

DR. BHAGWAN SAHAI,  
Principal Secretary to Government.

No. SRV. 2012/CR. 226/XII,

**GENERAL ADMINISTRATION DEPARTMENT**

Madam Kama Road, Hutatma Rajguru Chowk,  
Mantralaya, Mumbai 400 032,

dated the 11th February 2014.

Copy forwarded with compliments to,—

- The Secretary to the Governor, Raj Bhavan, Malabar Hill, Mumbai,
- The Additional Chief Secretary to the Chief Minister,
- The Principal Secretary to the Deputy Chief Minister,
- The Private Secretary to all Ministers / State Ministers,
- Leader of Opposition, Legislative Council/Legislative Assembly, Vidhan Bhavan, Mumbai,
- All Members of Parliament/Legislature, Maharashtra State,
- The Chief Secretary,
- All Additional Chief Secretaries/Principal Secretaries/Secretaries of Mantralaya Departments,
- All Mantralaya Departments,
- \* Registrar, High Court (Original Side), Mumbai,
- \* Registrar, High Court (Appellate Side), Mumbai,
- \* Registrar, Maharashtra Administrative Tribunal, Mumbai,
- \* Registrar, Office of the Loka Ayukta and Up-Lok Ayukta, Mumbai,
- \* Secretary, Maharashtra Public Service Commission,
- \* Principal Secretary, Maharashtra Legislature Council
- \* Principal Secretary, Maharashtra Legislature Assembly,
- \* The State Election Commissioner, Election Commission Office, New Administrative Building, Mumbai.
- \* Secretary, State Information Commission, New Administrative Building, Mumbai.
- \* Accountant General, Maharashtra – 1 (Account and Examination), Maharashtra, Mumbai,
- \* Accountant General, Maharashtra – 1 (Account and Treasury), Maharashtra, Mumbai,
- \* Accountant General, Maharashtra – 2 (Account and Examination), Maharashtra, Nagpur,
- \* Accountant General, Maharashtra – 2 (Account and Treasury), Maharashtra, Nagpur,
- Director General of Information and Public Relations, Mumbai (5 copies for Publicity),
- Pay and Accounts Officer,
- Resident Audit Officer, Mumbai,
- Chief Auditor (Resident Accounts), Konkan Bhavan, New Mumbai,
- Librarian, Maharashtra Legislature Secretariat, Library, 6th Floor, Vidhan Bhavan, Mumbai (5 copies).
- All Divisional Commissioners,
- All Collectors,
- All Chief Executive Officers of Zilla Parishads,
- Bahujan Samaj Party, D – 1 Insa Hutment, Azad Maidan, Mumbai ( 5 copies),
- Bharatiya Janata Party, Maharashtra Pradesh, C.D.O. Barak No.1, Opposite Yogkshem, Vasantrao Bhagwat Chowk, Nariman Point, Mumbai-20 (5 copies),

Bharatiya Communist Party, Maharashtra Committee, 314, Rajbhuvan, S.V. Patel Road,  
Mumbai-4 (5 copies).

Bharatiya Communist Party (Marxist), Maharashtra Committee, Janshakti Hall, Globe Mill  
Palace, Worli, Mumbai-13 (5 copies).

Indian National Congress, Maharashtra Pradesh Congress (I) Committee, Tilak Bhavan,  
Kakasaheb Gadgil Road, Dadar, Mumbai-25 (5 copies).

Nationalist Congress Party, Rashtravadi Bhavan, Free Press Journal Marg, Nariman Point,  
Mumbai-21 (5 copies).

Shivsena, Shivsena Bhavan, Gadkari Chowk, Dadar, Mumbai-28 (5 copies),

All Heads of Departments under all Departments of Mantralaya,

All Desks in General Administration Department,

Select File.

---

\* By letter.

RAJENDRA SURVE,  
Joint Secretary to Government.